
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33330  47Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2017

Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 154084
PORTARIA DE REDES. Nº 173/2017-GAB/PAD. 

BELÉM, 09 DE MARÇO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 126/2017-
GAB/PAD, de 01/03/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da PORTARIA Nº 418/2016-
GAB/PAD de 29/08/2016, publicada no DOE n° 33.203 de 
01/09/2016, prorrogado pela PORTARIA Nº 577/2016-GAB/PAD 
de 03/11/2016, publicada no DOE nº 33.246 de 08/11/2016, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 154092
PORTARIA DE REDES. Nº 174/2017-GAB/PAD.

 BELÉM, 09 DE MARÇO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 04/2017-GAB/PAD, de 
03/03/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos 
termos da PORTARIA Nº 583/2016-GAB/PAD de 03/11/2016, 
publicada no DOE n° 33.246 de 08/11/2016, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 19/2017-GAB/PAD de 05/01/2017, publicada no 
DOE nº 33.286 de 06/01/2017, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 154095

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
            NOME: ALCIDELA DOS SANTOS BATISTA
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 10/01/17 A 29/01/17
MATRÍCULA: 5724520/3 CARGO: PROF.
LOT: EE RAIMUNDO RIBEIRO/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: 691/17
NOME: CLEUDILSON EPIFANIO MARTINS
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 25/11/16 A 23/05/17
MATRÍCULA: 54192014/2 CARGO: PROF.
LOT: EE LEONIDAS MONTE/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 031/17
NOME: DORALICE GOMES DE SOUSA
CONCESSÃO: 76 DIAS
PERÍODO: 17/12/16 A 02/03/17
MATRÍCULA: 459216/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE BRASIL NOVO/BRASIL NOVO
LAUDO MÉDICO: 433/16

NOME: DAYANE NEGRAO CARVALHO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 24/01/17 A 22/02/17
MATRÍCULA: 57194128/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PEDRO TEIXEIRA/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 025/17
NOME: DIORLANDO MEIRELES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 09 DIAS
PERÍODO: 17/01/17 A 25/01/17
MATRÍCULA: 57210943/1 CARGO: VIGIA
LOT: 5ª URE/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2655/17
NOME: EDNEUZA MATOS DA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 25/11/16 A 09/12/16
MATRÍCULA: 5518970/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE CELSO RODRIGUES/S. ANTONIO DO TAUA
LAUDO MÉDICO: 183548A/1
NOME: LUPERCIO MANOEL RIBEIRO FERREIRA
CONCESSÃO: 71 DIAS
PERÍODO: 09/10/16 A 18/12/16
MATRÍCULA: 297569/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIO BARBOSA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183174A/1
NOME: JORGE ZOROASTRO DE LIMA COSTA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 01/01/17 A 31/01/17
MATRÍCULA: 3382338/3 CARGO: PROF.
LOT: EE RENATO CONDURU/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183619A/1
NOME: EMANUEL DA SILVA MATOSO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 01/12/16 A 15/12/16
MATRÍCULA: 5710804/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FREI CONSTANCIO/ALMEIRIM
LAUDO MÉDICO: 183511A/1
NOME: EVERCYLENE DOS SANTOS SOUSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 22/11/16 A 21/12/16
MATRÍCULA: 57234352/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE JOSE AYRES/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 183572A/1
NOME: RAIMUNDO GILMAR PINTO
CONCESSÃO: 09 DIAS
PERÍODO: 17/11/16 A 25/11/16
MATRÍCULA: 57195945/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCO MENDES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 182852A/1
NOME: RENILDA DO ROSARIO MOREIRA RODRIGUES BASTOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 18/11/16 A 15/02/17
MATRÍCULA: 196312/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ANISIO TEIXEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183546A/1
NOME: PATRICIA DO SOCORRO MORAIS NOGUEIRA
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 17/11/16 A 23/11/16
MATRÍCULA: 5376874/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DOM PEDRO II/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183490A/1
 NOME: PAULA FRANCINETE ROMA VASCONCELOS
CONCESSÃO: 08 DIAS
PERÍODO: 18/11/16 A 25/11/16
MATRÍCULA: 320196/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ROSALINA CRUZ/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183586A/1
NOME: PAULA FRANCINETE ROMA VASCONCELOS
CONCESSÃO: 08 DIAS
PERÍODO: 18/11/16 A 25/11/16
MATRÍCULA: 320196/3 CARGO: PROF.
LOT: EE ROSALINA CRUZ/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183586A/2
NOME: NUBIA SIMONE LEAL HERVEY PAVAO
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 14/11/16 A 03/12/16
MATRÍCULA: 5210801/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE FRANCISCO NUNES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183579A/1
NOME: MARIA DA CONCEICAO ANTUNES DE OLIVEIRA GOMES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 29/11/16 A 13/12/16
MATRÍCULA: 758493/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE BOM JARDIM/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 183587A/1
NOME: NILMA SMITH NUNES
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 26/10/16 A 14/11/16
MATRÍCULA: 626473/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: DIRETORIA DE ASS. AO ESTUDANTE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183037A/1

NOME: FELIPE ANTUNES FARIAS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 04/11/16 A 02/01/17
MATRÍCULA: 5892319/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE LEAO IRINEU/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 183341A/1
NOME: MARIA DO PERPETUO SOCORRO
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 09/11/16 A 23/12/16
MATRÍCULA: 5821533/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FERNANDO FERRARI/MARITUBA
LAUDO MÉDICO: 183137A/1
NOME: MARIA DA CONCEICAO BANDEIRA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 04/12/16 A 23/12/16
MATRÍCULA: 375020/1 CARGO: TEC. GEST. PUB.
LOT: DEP. DE EXEC. ORÇAMENTÁRIA E FINCANCEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183020A/1
NOME: MARIA DE NAZARE REIS E SILVA KAUFFMAN
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 22/11/16 A 11/12/16
MATRÍCULA: 5273714/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JONATHAS PONTES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183099A/1
NOME: MARIA VANI MAGALHAES ALMEIDA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 07/12/16 A 04/02/17
MATRÍCULA: 5223709/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIO BRASIL/GARRAFÃO DO NORTE
LAUDO MÉDICO: 183028A/1
NOME: SANDRA MARIA OLIVEIRA GONCALVES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 05/12/16 A 03/01/17
MATRÍCULA: 5628407/1 CARGO: PROF.
LOT: EE TIRADENTES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183107A/1
NOME: ROSANA DA SILVA ALENCAR
CONCESSÃO: 21 DIAS
PERÍODO: 01/11/16 A 21/11/16
MATRÍCULA: 5770149/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCO NUNES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183213A/1
NOME: RAFAEL FALCAO SILVA PINTO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 14/11/16 A 28/11/16
MATRÍCULA: 57213753/2 CARGO: TEC. GEST. PUB.
LOT: EE ZULIMA VERGOLINO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 183063A/1
NOME: VERA LUCIA GONCALVES BASTOS
CONCESSÃO: 44 DIAS
PERÍODO: 17/11/16 A 30/12/16
MATRÍCULA: 338060/1 CARGO: PROF.
LOT: DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183758A/1
NOME: MARIZETE DE SOUZA KLEINLEIN
CONCESSÃO: 79 DIAS
PERÍODO: 17/10/16 A 03/01/17
MATRÍCULA: 529338/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOAO BATISTA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 183874A/1
NOME: RAIMUNDA DO CARMO CALIL
CONCESSÃO: 47 DIAS
PERÍODO: 14/11/16 A 30/12/16
MATRÍCULA: 5616948/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARTA DA CONCEICAO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 183082A/1

Protocolo: 153941

CONTRATO
.

CONTRATO: 055
Exercício: 2017
Objeto do Contrato: Aquisição de gêneros alimentícios, perecíveis 
e não perecíveis, com entrega parcelada “porta a porta”, a fi m 
de suprir as necessidades da alimentação escolar de alunos da 
Educação Básica da Rede Estadual de Ensino atendidos pelo 
PNAE, compreendendo as Escolas Estaduais de Belém e Escolas 
Estaduais dos Municípios de Ananindeua, Marituba, Benevides, 
Santa Bárbara, Altamira, Aveiro, Baião, Barcarena, Belterra, 
Breves, Curionópolis, Itaituba, Marabá, Monte Alegre, Oeiras 
do Pará, Paragominas, Parauapebas, Pau D’Arco, Placas, Santa 
Maria das Barreiras, Santarém Novo, Santo Antônio do Tauá, São 
Geraldo do Araguaia, Vitória do Xingu e Xinguara.
Valor Global: R$ 7.460,00
Pregão Eletrônico SRP. nº : 08/2016_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306005485 – Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.306.1416 – Projeto Atividade: 8483 – Natureza de 
Despesa: 3390.30.
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 


